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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Smyslem bakalářské práce je provést analýzu znalostí studentŧ vysokých škol v České

republice a v Estonsku o pohlavně přenosných chorobách a nemoci HIV/AIDS. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se věnuje zejména

samostatnému popisu těchto nemocí, diagnostice, léčbě a prevenci. Analýza a interpretace

získaných dat poskytuje informace o názoru studentŧ na problematiku pohlavně

přenosných chorob a nemoci HIV/AIDS, o postoji k této problematice a také poukazuje na

nedostatky v informovanosti.
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Abstrakt

The purpose of this Bachelor thesis is to analyze the general knowledge and awareness of

sexually transmitted diseases and HIV/AIDS of university students in the Czech Republic

and Estonia. This paper comprises a theoretical section and a practical section. In the

theoretical section, these diseases are described and diagnoses, treatments and preventions

are discussed. The analysis and interpretation of the obtained data provides information

about the opinions of the students about sexually transmitted diseases and HIV/AIDS, the

students attitudes towards this matter and it also points out the lack of knowledge these

students have about sexually transmitted diseases and HIV/AIDS.
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ÚVOD

Pohlavně přenosné choroby provází člověka od nepaměti. Za jednu z prvních takových

nemocí je povaţována kapavka, i kdyţ není vyloučeno, ţe se jednalo o syfilis. Zmínky o ní

sahají jiţ do období před 4 – 5 000 lety. Některým infekcím se člověk nevědomky ubránil,

jiným bohuţel ne. O syfilis se zase hovoří v souvislosti s mnohými významnými

panovníky, vojevŧdci, spisovateli i herci. Například anglický král Jindřich VIII, Napoleon

Bonaparte nebo Adolf Hitler. Většina dalších pohlavně přenosných chorob byla

rozpoznána aţ nedávno.

Pohlavně přenosné choroby patří v dnešním světě mezi velmi diskutovanou problematiku.

I přes značný výskyt a závaţnost situace je věnována velmi malá pozornost

informovanosti, zejména mladší věkové skupiny, ale také prevenci. Přenos pohlavně

přenosných chorob se týká všech věkových skupin, muţského i ţenského pohlaví a všech

sociálních vrstev obyvatelstva. Je to problém celosvětový. Dospívající touţí poznat

nepoznané a zaţít nezaţité. Jsou proto podle mě nejrizikovější věkovou skupinou. Příčin

nárŧstu pohlavních chorob je mnoho. Dle studií WHO se kaţdoročně nárŧst nemocných

zvyšuje.

Významnou roli v prevenci hraje i svědomí, které je mravní záleţitostí. I kdyţ se rodiče

doma snaţí vychovat své dítě v kontextu určitých mravních hodnot, zřejmě to nestačí.

Kolik je rodičŧ, kteří svému dítěti dají do rukou prezervativ a řeknou co a jak? Kdyţ se nad

tím zamyslíme, tak AIDS je onemocnění většinou mladší věkové skupiny, je tedy

poruchou lidského chování – vzniká nejčastěji u lidí ţijících promiskuitním ţivotem nebo u

injekčních uţivatelŧ drog. Proč tomu tak je?

Téma mojí bakalářské práce jsem si vybrala, protoţe se domnívám, ţe celková

informovanost o této problematice je minimální.

Má práce je zaměřena na znalosti studentŧ rŧzných oborŧ vysokých škol. Zvýšit celkové

vědomosti studentŧ i běţné populace je hlavním cílem této práce. Jelikoţ studuji obor

všeobecná sestra a na studijní stáţi v Estonsku, jsem se poprvé setkala s pacientem, který

je HIV pozitivní, ráda bych tímto upozornila, ţe od toho, aby se člověk nakazil například

touto nemocí, nejsme aţ tak daleko, i kdyţ zrovna my nepatříme do rizikové skupiny.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POHLAVNĚ PŘENOSNÉ CHOROBY

Pro pohlavně přenosné choroby (STD ,,Sexually transmitted diseases“) lze pouţít i termín

venerické nemoci. Lze je řadit podle rŧzných aspektŧ. Na současné šíření pohlavně

přenosných chorob má vliv zejména sexuální chování společnosti a jiný ţivotní styl.

Přenášejí se hlavně pohlavním stykem a jsou často viditelné v oblasti genitálu. Nezanechá-

vají trvalou imunitu. (Rozsypal, 2015, s. 265)

Jinak ale pŧsobí virová hepatitida B, která poškozuje játra a trvalou imunizaci zanechává.

Venerologie a infektologie jsou obory, které se intenzivně zabývají diagnostikou a léčbou

pohlavních nemocí. (Rozsypal, 2015, s. 265)

Pohlavně přenosné choroby zahrnují nemoci zpŧsobené zejména bakteriemi, jako

například – Treponema pallidum (syfilis, lues, příjice), Niesseria gonorhoeae (gonorhoea,

kapavka), Chlamydia trachomatis, Mycoplasma hominis (rŧzné plísňové infekce genitálu),

ureaplasma urealyticum, Haemophylus ducreyi (ulcus molle, měkký vřed),

Calymmatobacterium granulomatis, shigella (uretritida), streptococcus (uretritida).

Viry – herpes simplex virus (herpes genitalis), lidský cytomegalovirus (uretritida), lidský

papilomavirus (condylomata), virus hepatitidy B, lidský virus imunodeficience (infekce

HIV). Kvasinkami – candida albicans. Prvoky – Trichomonas vaginalis.

Členovci – sarcoptes scabiei (scabies, svrab). (Rozsypal, 2015, s. 265, 266)

Většina těchto patogenŧ mimo lidský organismus rychle zaniká, jsou velmi citlivé na

změny teplot. K přenosu těchto pohlavních chorob často dochází i při společném pouţívání

sexuálních pomŧcek. (Jilich, Kulířová, 2014, s. 117)

Prŧběh venerických nemocí je rŧzný. Dochází k poškození močopohlavních cest, mŧţe

dojít k šíření infekce do celého těla a tím k rozvoji dalších onemocnění a komplikací.

Sterilita, adnátní (vrozené) infekce a těhotenské ztráty jsou typickým dŧsledkem sexuálně

přenosných chorob. (Rozsypal, 2015, s. 266)

Mezi klinické příznaky sexuálně přenosných nemocí patří například vředy na genitálu a

v okolí řitního otvoru, výpotek z pochvy, bolesti při močení a v podbřišku, bolestivou

erekcí, nepříjemným pocitem při močení, bolestivý odchod stolice a výtok z řitního otvoru,

vyráţka na těle, svědění kŧţe genitálu, rŧzné výrŧstky v oblasti genitálu, popř. otok

genitálu. (Rozsypal, 2015, s. 266)

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13

Podle Jilicha a Kulířové (Jilich, Kulířová, 2014, s. 117) je častá i jednostranná či

oboustranná lymfadenopatie.

Rozsypal (Rozsypal, 2015, s. 267, 268) tvrdí, ţe pro diagnostiku sexuálně přenosných

chorob jsou nejdŧleţitější zejména příznaky na genitálu a v jeho okolí, méně často pak i

jiné příznaky.

Co se týká sexuálního styku, tak jde o venerologickou anamnézu, která je součástí kaţdého

vyšetření při podezření na pohlavně přenosnou chorobu. Zjišťuje se zejména sexuální

orientace nemocného, počet partnerŧ za určité časové období, sexuální styk s cizinci,

nechráněný pohlavní styk, typy stykŧ. Dále se pokládají otázky ohledně sexuálních praktik,

pomŧcek, pohlavní nemocí v minulosti, ale i chování partnerŧ, kteří případně mŧţou být

nositeli onemocnění. Zvýšené riziko vzniku sexuálně přenosné choroby je u muţŧ

provozující sex s jinými muţi, u osob poskytující komerční platící sluţby,

v pornografickém prŧmyslu, u narkomanŧ a u lidí s asociálním aţ kriminálním chováním.

Dŧleţitý pro stanovení diagnózy je klinický obraz, kde zejména hodnotíme barvu kŧţe a

vzhled genitálu. Vyšetření by mělo probíhat co nejdiskrétněji. U laboratorních vyšetření je

rozhodující mikrobiologické vyšetření z léze genitálu, uretry, pochvy, čípku, konečníku či

dutiny ústní. Někdy nutné doplnit stěrem z konečníku. Vyuţíváme i pomocná vyšetření

jako sonografie břicha, anální cytologie, rektoskopie. (Rozsypal, 2015, s. 267, 268)

Prŧkaz patogenu je základem diagnostiky. Prokazují se krevními (sérologickými) testy


[…]


jsou dostatečné?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

12. Kde jsi získal nejvíce relevantních informací o pohlavně přenosných chorobách a

HIV/AIDS?

a) Internet

b) Škola

c) Rodina

d) Přátelé

e) Jiné, uveď-

te……………………………………………………………………

13. Vyjmenuj, jaké jsou podle Tebe nejčastěji pohlavně přenášené choroby:

………………………………………………………………………………………

…

14. Co je HIV?

a) Virus zpŧsobující AIDS

b) Bakterie zpŧsobující AIDS

15. Jak se obvykle projevují první příznaky HIV/AIDS?

a) Teploty, zduření uzlin, únava

b) Bolesti a krev při močení

c) Padání zubŧ, vlasŧ

d) Sníţená chuť k sexu

16. Typický příznak onemocnění syfilis?

a) Bolest v bederní oblasti

b) Vřed na genitálu

c) Bolest a krev při močení

d) Zvýšená kazivost zubŧ

17. Nejčastější zpŧsob přenosu HIV infekce?

a) Pohlavním stykem

b) Hlubokým líbáním

c) Krevními transfúzemi

18. Která z uvedených nemocí NEPATŘÍ mezi pohlavně přenosné?

a) Syfilis

b) Hepatitida B

c) Karcinom děloţního čípku

d) Kapavka

e) Svrab

f) HIV/AIDS

19. Nejčastější dopad na člověka při neléčené sexuální nemoci je?

a) Smrt

b) Inkontinence

c) Sterilita

d) Sníţená chuť k sexu

20. Označte, proti které pohlavně přenosné chorobě se mŧţeme nechat očkovat?

a) HIV/AIDS

b) Kapavka

c) Syfilis

d) Hepatitida

21. Jaký je podle Vás nejlepší zpŧsob ochrany před pohlavně přenosnýma chorobami?

Vypište……………………………………………………………………………

22. Za jak dlouho po rizikové chování by měl jít člověk na testy HIV?

a) Kaţdý měsíc pravidelně

b) 2 – 3 měsíce po rizikovém sexuálním chování

c) Týden po rizikovém sexuálním chování

d) Ihned po rizikovém sexuálním chování

Děkuji Vám za čas a ochotu při vyplňování tohoto dotazníku.

Nikola Pazderská.

Příloha č. 2 Dotazník v anglickém jazyce

Hi,

my name is Nikola Pazderska. I am a student of General nurse at Tomas Bata University in

Zlin, Czech Republic.

I am working on a bachelor thesis on the topic Knowledge Comparison of Czech and Esto-

nia University Students of Sexually Transmitted Diseases and HIV/AIDS.

In connection with this, I kindly ask you to complete a questionnaire.

The questionnaire is anonymous and voluntary. All information will be used only for

processing of my Bachelor Thesis.

Instructions - Mark your choices on the answer sheet by circling , there are also a multiple

correct answers. If you decide to fix your choice, clearly mark the new correct answer.

Thank you for your cooperation, have a nice day,

Nikola.

1. What is your gender?

a) Female

b) Male

2. Where do you live?

a) Czech Republic

b) Estonia

3. What is your areas of specialization in college?

a) Humanities

b) Economic

c) Law

d) Other, please specify

.........................................................................................

4. How old are

you?...........................................................................................................

5. What is the number of your sexual part-

ners?.................................................................

6. Have you ever let voluntarily tested for sexually transmitted disease?If yes, please

specify which one .......................................................................................................

7. What kind of protection you use during the sexual intercourse?

a) No protection

b) Condom

c) Hormonal anticonception

d) Coitus interruptus

e) Another, please specify

........................................................................................

8. Have you ever had unprotected sex with a casual partner?

a) Yes

b) No

9. When was your first sexual intercourse?

a) Took place at the age of ... years, please specify

b) It was not yet

10. What do you think is the best age to start sexual life?

a) 15 years ago

b) 15 – 16 years

c) 16 – 17 years

d) 17 – 18 years

e) 18 – 19 years

f) 19 – 20 years

g) 20 years and over

11. Do you think that your knowledge of sexually transmitted diseases and HIV / AIDS

are sufficient?

a) Yes

b) Rather yes

c) Rather not

d) No

12. Where did you get the most relevant information about sexually transmitted disea-

ses and HIV / AIDS?

a) Internet

b) School

c) Family

d) Friends

e) Other,please specify ....................................................................................

13. Could you name, what do you think are the most commonly sexually transmitted

diseases?....................................................................................................................

14. What is HIV?

a) The virus that causes AIDS

b) The bacteria that causes AIDS

15. What is typically the first symptom of HIV / AIDS?

a) Temperature, swollen glands, fatigue

b) Pain during urination and blood

c) Teeth and hair loss

d) Reduced appetite for sex

16. What is typical symptoms of syphilis?

a) Pain in the lumbar region

b) Genital ulcer

c) Pain and blood during urination

d) Increased tooth decay

17. What is the most common method of transmission of HIV infection?

a) sexual intercourse

b) deep kissing

c) blood transfusions

18. Which kind of the following is not among the diseases sexually transmitted?

a) Syphilis

b) Hepatitis B

c) Cervical carcinoma

d) Gonorrhea

e) Scabies

f) HIV / AIDS

19. What is the most common effects on humans of untreated sexual diseases is?

a) Death

b) Incontinence

c) Sterility

d) Reduced appetite for sex

20. Please indicate sexually transmitted disease against which we can get vaccinated?

a) HIV / AIDS

b) Gonorrhea

c) Syphilis

d) Hepatitis

21. What do you think is the best way to protect against sexually transmitted disea-

ses?........................................................................................................................

22. How long after risk behavior the person should go to tests HIV?

a) Regularly every month

b) 2-3 months after risky sexual behavior

c) A week after the risky sexual behavior

d) Immediately after high-risk sexual behavior

Thank you for your time,

Nikola Pazderska.