POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Srovnání znalostí studenta českých a estonských vysokých škol o
pohlavně přenosných chorobách a nemoci HIV/AIDS.

Jméno a příjmení studenta: Nikola Pazderská

Vedoucí práce: PhDr. Petr Snopek, DiS.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka se v bakalářské práci věnuje velmi aktuálnímu tématu. Předložením této práce prokázala
maximální využití potenciálu, který se jí nabízel v rámci studijního pobytu v Estonsku. Práce má
logickou strukturu a standardní členění na část teoretickou a praktickou. Z práce je patrno autorčino

zaujetí danou problematikou. Oceňuji komplexní přístup ke zvolené problematice, dostatečné
objasňování pojmového aparátu i provázanost jednotlivých pasáží.
V praktické části autorka práce prokázala schopnost metodologicky pracovat. Jednotlivé položky
dotazníku jsou přehledně vyhodnoceny. Úroveň diskuse a kvalita argumentace splňují požadavky
bakalářské práce.
Studentka aktivně a pravidelně konzultovala.

Přes uvedené i neuvedené skutečnosti doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm
A – výborně.

Otázky k obhajobě:

Práci
k obhajobě:

☐ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 3. 6. 2016 Podpis: Petr Snopek v.r.